ptam beatitudinem possidere. » Quibus et hæc adjungenda e libro eodem, cap. 1, num. 21 : « Ex quo opinamur, quoniam quidem, ut frequenter diximus, immortalis est anima et æterna, quod in multis et sine fine spatiis per immensa et diversa sæcula possibile est, ut a summo bono ad infima mala descendat, et ab ultimis malis ad summa bona reparatur. »

XX. Quod si quis dogmatum istorum requirat originem, sciat ille præter quædam Scripturæ testimonia, quæ nox a nobis commemorata sunt, Adamantium quoque in errorem induxisse male interpretatum illud, quod exstat Isaia xxiv, 22, « Et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur; » et hoc Joan. x, 16, « Fiet unum ovile, et unus pastor, » quod ipse in dogmatis sui fulcimentum usurpat in fine homil. 6 in *Num.* Item illud e parabola quam proponit Christus Math. xviii, 15, cum servum nequam iratus dominus jussit tortoribus tradi, quoad debitum integrum refunderet. Unde Origenes homil. 35 in *Luc.*, « Quæ est lex carceris istius (inferni)? Non egredior ex eo, neque me exactor patitur exire, nisi debitum omne persolvero. » Fraudi ei fuit perperam acceptum et istud Apostoli Rom. xi, 25, 26, « Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Piaculares autem, quas dixi, et purgatorias pœnas his defendit verbis ex I Cor. iii, 12, in quibus uniuscujusque opus igne examinatum iri Paulus affirmat. Aliis quibusdam opinionis hujus propugnaculis uti solere Origenistas tradit Hieronymus ad calcem *Commentario- rum in Isaiam*; hoc nimirum Pauli Rom. xi, 32, « Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseretur; » et illo Mich. vii, 9 : « Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei : donec justificet causam meam, et auferat judicium meum, et educat me in lucem; » et hoc etiam Isaia xii, 1 : « Benedicam te, Domine, quoniam iratus es mihi : avertisti faciem tuam a me, et misertus es mei; » necnon et isto Osee xiv, 5 : « Cum ira furoris mei transierit, rursus sanabo, » atque itidem illo psalm. xxx, 20, « Quam grandis multitudo bonitatis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! »

Verum non sacris duntaxat auctoribus, sed profanis etiam regendum sese videtur Origenes tradidisse : Platoni imprimis, qui in *Phædone* Socratem inducit ita disserentem : hominum qui sese terrenis cupiditatibus dederint, animas circa sepulcra vagantes pendere pœnas, quoad rursus corporibus alligentur. Docet ibidem Socrates, mortuos ab eo dæmone, qui viventibus ipsis obtigerat, deduci ad inferos, et post longa deinde temporis spatia ab alio duce revocari. Ait postmodum ad Acherusidem paludem convenire multas mortuorum animas, quæ post breviores vel diuturniores temporum ambitus, rursus ad animalium generationem emittantur;